VERS. 8. Soror nostra parva, et ubera non habet.

Suam erga Sponsam animi promptitudinem et
affectum ostendentes adolescentulæ studium suum
sermone amplificant; ignorantes vero statum ejus
et necdum viro maturam arbitantes, quid facien-
dum sit addubitant et proci studium ad nuptias
urgentis vident, necnon Sponsæ uti putabant ju-
ventutem, atque hæc inter se dicunt: Nihil eorum
B quæ Sponsæ desunt a nostro studio et auxilio
pendent; addere autem ipsi ætatis incrementum
non est in nostra potestate. Nam si murus quidem
esset propugnaculis carens, nil prohiberet usum
hunc ambitione superare et argentea propugna-
cula pro lapideis muro imponere: profusio enim
prompti animi argumentum erat, et sollicitudo
minime dubium affectus indicium, juventuti autem
addere perfectionem, et ubera excitare ad tumo-
rem, quæ natura necdum ad hoc movit, humana
virtute majus est. Necdum enim moverant ipsius
in abdito perfectionem, cum adolescentulæ essent
et naturæ ordinem attenderent. Nam omnem oculum
humanum latet status animæ, præsertim ejus
quæ proba sua facinora novit abscondere.

Philonis. — Hoc ad illos qui fidem quidem habent,
sed necdum cognitionem suorum testamen-
torum eo quod recens compacti sint et non valeant
etiam alias nutrire.

Origenis.—Quia parva hominis anima, etc.

Quid faciemus sorori nostræ, in die qua loquetur
in ea? [VERS. 9.] Si murus est, edificemus super eam
propugnacula argentea; et si janua est, sculparamus
super eam tabulam cedrinam.

Quando rata habenda sunt verba desponsationis,
volunt addere sorori quæ desunt ipsi ad perfectio-
nem. Si enim, inquit, murus est, Ecclesia tan-
quam columna et firmamentum veritatis, adim-
pleamus ipsi rationales refectiones quas et pro-
pugnacula vocarunt. Janua autem est firmitas
descripta, non atramento, sed Spiritu Dei viventis.
Tanquam super januas vero etiam tabulam ævi
figuratam ad januæ perfectionem. Cedrina porro
incorruptum designat Spiritum amictum; hic enim
humanam astringit imbecillitatem. Interrogant
igitur sancti, de recens illuminatis et resposum
accipiunt. Si quidem solida petra evasit et fide
firma, addamus oracula divina. Si vero janua est
motu facilis et ex synagoga credidit, subscribamus

NOTÆ.

(19) Patrol. t. XVII, col. 285.

ipsi imputribilem patriarcharum politiam, et A
constringamus ipsam propugnaculis turrium.

Vers. 10. *Ego murus et ubera mea sicut turres; ego eram in oculis eorum tanquam inveniens pacem.*

Vos quidem arbitramini me ubera non habere, etc. Ego autem plurima in me Sponsi gratia et mea desponsatione ad magnitudinem opus esse sentiens, etiam consecuta sum aliis securitatem in multitudine contemplationum, sic ut duabus turribus assimilarer, quæ designant de sensibilibus sermonem et de intellectilibus scientiam. Et quoniam quæsi vi pacem et persecuta sum eam istiusmodi quædam eram in oculis Sponsi; hoc etiam a Spiritu didiceram, eos qui ipsum recte quæsierunt, reperisse pacem quæ est Christus.

Nili. — Solvit ambiguitatem, minime sustinens existimari prout suspicabantur. Nimirum, inquit, latent vos divitiæ spirituales. Ego autem in oculis Sponsi mei perfecta sum, siquidem in oculis ejus inveni pacem: qui autem recte quæerunt ipsum, inveniunt pacem. Murus sum expugnatus difficilis, propter quam pacem non metuo belli insultum. Cum autem audiat murus et janua, illud quidem suscepit; ut autem vocetur janua per silentium perfecit, istiusmodi appellationem Sponso servans. Illic enim solus paternæ cognitionis introitus.

Vers. 11. *Vinea facta est Salomoni in Beelamon: dedit vineam suam iis qui servant, vir feret in fructu C
ejus mille argenti.*

Nili. — Vinea etiam in cornu facta est dilecto, qui est Christus. In Beelamon autem est in multitudinibus. Vinea porro in multitudinibus est Ecclesiæ omnium ferax congregatio. Dedit itaque hanc vineam iis qui servant, doctoribus Ecclesiæ, iisq; et agricolis et stabulariis vocavit. Quisquis igitur in his vir repertus fuerit feret fructum ei mille argenti, perfectum subditorum in fructibus pietatis profectum.

Cyrilli. — Spirituali Salomoni vinea facta est, dicit autem Ecclesiam. Illud in Beelamon autem in fidelibus interpretatur. Quinam vero crediderunt nisi qui præcepta ejus susceperunt? D

Christus est dictus Salomon, qui medium patrietem maceris solvens inimicitiam in carne sua facit pacem ²⁰. Nemo igitur quærat extra Beelamon, id est cætum multitudinis in nomine Jesu Christi congregatæ, frugiferam vineam Verbi et Christi, quam custodiendam tradidit ne vastaret ipsam aper de silva et fera singularis depasceret, neque vindemiarent illam qui prætergrediuntur viam. Et talis vinea est quæ fructum suum ferat

²⁰ Ephes. 11, 14.

(20) Hæc S. Nilo vindicat C. B.

(21) Hæc in C. B. ut verba S. Cyrilli continuantur.

πτον τῶν πατριαρχῶν πολιτεיא, καὶ περισφιγξωμεν
αὐτὴν ἐπάλξεις πύργων.

ἰ. Ἐγὼ τείχος· καὶ μασθολοὶ μου ὡς πύργοι·
ἐγὼ ἤμην ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτῶν ὡς εὐρίσκουσα εἰ-
ρήνην.

Ἰμεῖς μὲν νομίζετε μὴ με μασθοὺς ἔχειν, καὶ τὰ
ἐξῆς· ἐγὼ δὲ τῆς πολλῆς εἰς ἐμὲ χάριτος τοῦ Νυμφίου,
καὶ τῆς ἐμῆς μνηστείας αἰσθανομένη πρὸς μέγεθος
ἐδέησα περιποιουμένη καὶ ἄλλοις εἰς ἀσφάλειαν καὶ
εἰς πλήθος θεωρημάτων, ὡς διττοῖς ἀπεικάζεσθαι
πύργοις· δηλοῦντων τὸν περὶ τῶν αἰσθητῶν λόγον,
καὶ τὴν περὶ τῶν νοητῶν ἐπιστήμην. Καὶ ἐπεὶ ἐζη-
τήσα τὴν εἰρημένην καὶ ἐδίωξα αὐτήν, τοιαύτη τις
ἤμην ἐν ὀφθαλμοῖς τοῦ Νυμφίου· μαθοῦσα καὶ τοῦτο
ἀπὸ τοῦ Πνεύματος, ὅτι οἱ ὀρθῶς ζητήσαντες αὐτὴν,
εὐρον εἰρήνην, ἥτις ἐστὶ Χριστός.

(20) Λύει τὴν ἀμφιβολίαν τοῦτο, οὐκ ἀνεχομένη
νομισθῆναι ὡς ὑποπίπτουσαν λανθάνει, φησὶν, ὁμᾶς
εἰκότως τὰ κατὰ τὴν ψυχὴν πλεονεκτήματα· ἐγὼ δὲ
ἐν ὀφθαλμοῖς τοῦ Νυμφίου τετελειώμαι· εἰ γὰρ εἶμι
ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ εὐρίσκουσα εἰρήνην, οἱ δὲ ὀρθῶς
ζητοῦντες αὐτὴν, εὐρίσκουσιν εἰρήνην. Τείχος εἶμι
δυσκαταμάχῃ, δι' ἣν εἰρήνην οὐ δέδοικα πολέμου
ἐφοδόν· τείχος δὲ καὶ θύρα ἀκούσασα, τὸ μὲν κατ-
εδέξατο· πρὸς δὲ τὸ κληθῆναι θύρα διὰ τῆς σιωπῆς
ἀνένευσας· τὴν τοιαύτην προσηγορίαν τῷ Νυμφίῳ
τηρήσασα· μόνος γὰρ ὁτοσὶ τῆς πατρικῆς γνώσεως
εἰσοδος.